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1. ÚVOD

Diplomová práce analyzuje méně známou kapitolu mexické předkolumbovské

literatury – texy v původním jazyce nahuatl nazývané huehuetlatolli, v českém

doslovném překladu „staré slovo“ či „slovo starců“.1 Původní obyvatelé dnešního

Mexického údolí, jejichž mateřským jazykem byl právě nahuatl, takto označovali

mluvené projevy, jakási morální ponaučení, která byla v tehdejší společnosti velmi

oblíbena a jež byla pronášena lidmi různého společenského postavení při rozličných

příležitostech.

V odborné literatuře o předkolumbovském Mexiku se velmi často setkáme se

zaměňováním pojmů „aztécký“ a „nahuaský“, což pramení ze skutečnosti, že v době

příchodu Evropanů na americký kontinent, respektive do Mexického údolí, dominoval

této oblasti jeden z nahuaských kmenů – Aztékové. Vlastní jméno tohoto etnika se tedy

na dlouhou dobu stalo synonymem pro veškerou populaci současného centrálního

Mexika.2 Pokusím se proto o přesné vymezení významu těchto termínů v kontextu

historického pozadí, během něhož huehuetlatolli pravděpodobně vznikaly.

Výše jsem se zmínila o literární tvorbě původních obyvatel Ameriky. Můžeme

však dochované taxty opravdu považovat za literaturu? Někteří badatelé, kteří se věnují

mezoamerickému regionu, jsou v tomto ohledu velmi zdrženliví a mnoho z nich její

existenci vůbec nepřipouští. Argumentují především nedostatečně rozvinutým systémem

písemného záznamu.3 V této práci jsem se přiklonila k opačnému názoru a vycházím

převážně z koncepce mexických teoretiků Ángela Maríi Garibaye a jeho žáka Miguela

Leóna-Portilly, kteří se zabývají tamější předkolumbovskou literární produkcí velmi

podrobně. Pokud tedy připustíme, že nahuaská literatura existuje, nabízí se otázka, zda

huehuetlatolli tvoří její součást. Tyto slovesné útvary byly v tehdejší mexické společnosti

1 Cf. García Quintana, María José. Los huehuetlahtolli en el Códice florentino. Estudios de Cultura
Náhuatl, 2000, vol. 31, s. 124–126.
2 S chybným používáním či střídáním obou pojmenování se setkáme například v knize George C. Vaillanta
Aztecs of Mexico: Origin, Rise and Fall of the Aztec Nation, Garden City: Doubleday, 1941. Její poslední
přepracované a rozšířené vydání z roku 1973 nevykazuje v tomto ohledu žádný posun.
3 Cf. Vaillant, George C. La civilización azteca. Přeložili Samuel Vasconcelos, Margarita Montero.
México: Fondo de Cultura Económica, 1995, s. 140. Todorov, Tzvetan. Dobytí Ameriky. Problém druhého.
Přeložila Kateřina Lukešová. Praha: MF, 1996, s. 97. Caso, Alfonso. El pueblo del sol. México: Fondo de
Cultura Económica, 1953, s. 110.

5

tradovány ústně, z čehož se dá předpokládat, že každý takový proslov se mírně lišil, i

když byl opakován při stejné společenské příležitosti. První písemnou podobu projevů

známe až od španělských misionářů, kteří je na počátku koloniálního období zachytili

podle vyprávění indiánských vzdělanců pocházejících převážně z vyšších společenských

vrstev. Jejich informace mohly být tedy bez jakéhokoliv záměru ovlivněny touto

skutečností, což je nutné v této práci při rozboru a vyvozování závěrů zohlednit. Dalším

sporným bodem je také důvěryhodnost takto zaznamenaných materiálů. Je přepis z pera

Španělů opravdu spolehlivý? A naopak, chtěli vždy původní obyvatelé sdělit příchozím

celou pravdu? Nemohlo také docházet k nechtěným významovým posunům vzhledem

k naprosté odlišnosti vidění a chápání světa z obou stran? Na tyto i další otázky se

pokusím nalézt odpověď v následujícím textu. Výsledky tohoto pátrání však není možné,

vzhledem k dochovaným pramenům a míře dosavadního poznání nahuaské kultury,

považovat za definitivně platné.

Předmětem mého zájmu jsou samotné huehuetlatolli, které mohou i přes výše

zmíněné pochybnosti přinést mnoho cenných informací o každodenním životě, názorech,

potřebách, přáních, myšlení a cítění mexických Indiánů. Dále se zaměřím také na

nespornou uměleckou hodnotu těchto projevů. Nejprve se pokusím obhájit jejich místo v

nahuaské literární produkci, následně provést jejich klasifikaci a analyzovat je v duchu

evropských literárních tradic, neboť právě původní nahuaské písemné památky se v rámci

celého amerického kontinentu nejvíce blíží evropskému pojetí literatury (například

členěním na poezii a prózu). Vycházím však ze španělských překladů huehuetlatolli, což

představuje zejména u jazykového rozboru jisté překážky, kterých jsem si plně vědoma.

Podle dostupných informací je zřejmé, že tato několikasetletá tradice dosud

nezanikla a ve více či méně pozměněné podobě přetrvává v některých oblastech Mexika

dodnes. V poslední kapitole práce se proto zaměřím na význam huehuetlatolli v moderní

mexické společnosti a na změny, které tento literární útvar v průběhu doby prodělal.
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1.1. AZTÉCKÁ, ČI NAHUASKÁ LITERATURA?

Pojem „aztécká literatura“ je podobně zavádějící jako slučování dějin

předkolumbovského Mexika pouze s jedním z mnoha kmenů – Aztéky, náležejícími do

velké jazykové skupiny nahuasky mluvících etnik. Aztékové, původně nomádský národ

proslulý válečnou zdatností, jakožto poslední migrační vlna směřující do už tehdy

přelidněné oblasti náhorní Mexické plošiny, dokázali využít politické roztříštěnosti

regionu i jeho bohatého kulturního dědictví a prosadit se zde krátce před příchodem

Španělů. Kolem roku 1325, po dlouhých peripetiích a bojích s okolními městskými státy,

založili na nehostinném ostrově v dnes již neexistujícím jezeře Texcoco budoucí centrum

své říše México-Tenochtitlán. Jejich postavení v regionu postupně sílilo a v roce 1427

Aztékové využili nesvárů dvou vlivných sousedních center – svého původního spojence

Azcapotzalka, které dobyli a zničili, a Texcoka, s nímž a s dalším významným střediskem

Tlacopanem pak založili trojspolek městských států, jemuž již nic nebránilo v rozmachu.

Tenochtitlán jako nejsilnější z této trojice na sebe přirozeně strhl politickou a

hospodářskou moc. Texcoco se naopak v tomto období stalo velmi důležitým centrem

uměleckého a duchovního života, jen Tlacopan zůstával v rámci trojspolku upozaděn.

Aztékové se tak během velmi krátké doby dostali v oblasti předkolumbovského Mexika

na pomyslný vrchol mocenské pyramidy a ustavili zde vojensko-teokratický stát.4

Politický vzestup byl doprovázen i rozvojem v oblasti kulturní. Literatura a jiné

druhy umění5 byly kromě hlavních středisek trojspolku pěstovány i v jiných městech

postupně rostoucí říše, jejímž pojítkem byl kromě politicko-hospodářských svazků i

jazyk nahuatl, který zde zastával funkci tzv. lingua franca,6 již si udržel i po ovládnutí

této oblasti Španěly. Z tohoto důvodu je tedy vhodnější používat spojení „nahuaská

4 Cf. Křížová, Markéta. Aztékové. Praha: Aleš Skřivan ml., 2005, s. 7–19.
5 „Čisté“ umění v předkolumbovské společnosti prakticky neexistovalo. Architektura, sochařství a další
umělecká odvětví sloužila převážně náboženským účelům, výrobky řemeslníků, které bychom dnes
považovali za umělecké, byly chápány jako předměty denní potřeby. Cf. Vaillant, George C. La
civilización azteca. s. 131. Pouze literatura se z tohoto pojetí umění vyděluje a vzniká naprosto nezávisle.
6 Lingua franca – komunikační prostředek na jazykově rozmanitém území aztécké říše i pozdější španělské
kolonie. Aztékové nevnucovali podrobeným etnikům svůj jazyk jako například Inkové, ale zavedli systém
překladatelů, tzv. nahuatlatos, kteří komunikovali s centrem. Po příchodu Španělů koexistují oba jazykové
systémy a postupem času tak v obou dochází k nutným změnám, převážně v lexikální oblasti. Cf. Lastra de
Suárez, Yolanda; Horcasitas, Fernando. „La lengua náhuatl de México.“ In América Latina en sus lenguas
indígenas. Ed. Bernard Pottier. Caracas: Monte Ávila Editores, 1983.
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literatura“ v její celistvosti, neboť cílem této práce není zkoumání výhradně aztécké


[…]


Hlavní část práce je věnována tematickému, kompozičnímu a jazykovému plánu

těchto originálních a svérázných literárních projevů nahuaského světa. Vzhledem

k rozmanitosti obsahové i stylistické jsem dospěla k závěru, že huehuetlatolli nabízejí

opravdu podrobný obraz tehdejší společnosti, z něhož můžeme vyčíst mnoho informací

jak o každodenním životě i nevšedních událostech Nahuů, tak především o jejich

náboženských, morálních a filozofických představách. Přestože huehuetlatolli tvoří

poměrně homogenní skupinu v rámci nahuaské literární produkce, je třeba upozornit jak

na tematické rozlišnosti, tak i na drobné stylistické nuance, které jsou determinovány

konkrétním kontextem a rovněž adresátem promluvy.
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 Jedním ze zásadních důvodů, proč jsem se rozhodla zpracovat tuto kapitolu

předkolumbovského písemnictví, bylo zjištění, že dávná tradice řečnických projevů

nezanikla ani během prvotního dobyvatelského údobí spjatého s vyvracením kultury

původních mexických obyvatel, ani v pozdější éře kolonie a nezávislého státu, ale

dokonce ani v moderní době. Dodnes existuje mezi nahuasky mluvící populací i přesto,

že její počet neustále klesá. Vývoj tohoto starobylého literárního útvaru a důležité změny,

kterými za několik staletí prošel, jsem analyzovala na základě odborných článků a také

terénního výzkumu a osobní výpovědi doktorandky FF UK Venduly Hingarové, která mi

poskytla nejnovější informace ze svého osobního archivu.

RÉSUMÉ

The diploma thesis “Huehuetlatolli – moral lessons not only of the old Aztecs“

examines this rather unknown genre of Nahua literature from various viewpoints. The

original form of these probably only orally transmitted traditions is nowadays known due

to the records made by two Spanish Franciscan missionaries Andrés de Olmos and

Bernardino de Sahagún. Both of them started showing interest in the indigenous cultures

and traditions immediately after arriving in the area of the present Mexico at the

beginning of the colonization period. The analysis presented in this work is based on the

Volume VI of the book Historia general de las cosas de Nueva España written by

Bernardino de Sahagún.

The introductory chapters offer a rather general description of Nahua culture and

its relationship to the most famous pre-Columbian ethnic group – the Aztecs. This

information was largely obtained through the study of texts of both Mexican and foreign

scholars such as Ángel María Garibay, Miguel León-Portilla, Markéta Křížová, and

others. The text also mentions how the missionaries Andrés de Olmos and Bernardino de

Sahagún collected the texts. I also provide arguments why I chose texts edited by

Bernardino de Sahagún as a source of this thesis. Additionally, it was also important to

classify and mention the main characteristics of the Nahua literature because

huehuetlatolli are considered as its integral component.
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The main part of this work is dedicated to the thematic, compositional and

linguistic analysis of the original and specific literary expressions of the Nahua world.

Due to the diversity of content and style of huehuetlatolli I came to the conclusion that

this literature genre offers a detailed picture of the society of the period. This enables us

to learn a lot about Nahua every day life and their important events as well as about their

notions of religion, morality and philosophy. Although, the huehuetlatolli form a very

homogenous group within the Nahua literature, it is also necessary to emphasize

differences in themes, as well as fine nuances in their according to the addressee of the

speech.

One of the main reasons why I decided to write my thesis on this theme was a

finding that this ancient oral tradition did not become extinct. It survived the initial period

of the conquest bringing the destruction of the culture of the indigenous people of

Mexico, as well as the times of colonization and the independent state. Among the Nahua

speaking population whose number has been, however, rapidly decreasing, it persists

even until today. I was able to describe the development that this ancient literary genre

has undergone over the period of hundreds of years by thoroughly analyzing several

publications that have been written on this topic. I also used information kindly provided

by Vendula Hingarová (currently working on her doctoral thesis at the Faculty of Arts at

the Charles University in Prague) who carried out her field research among the Nahua-

speaking people.
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PŘÍLOHA 1

Propuestas

In mo maseualikni Martin Nikolas, tlen nema ki tokaxtijtokej in mo Presidente
Municipal, ki neki:

- Ma ti pixtokaj kuali to ojtli
- Ma kuali tex pojtikaj
- Ma kuali mo maxtikaj to kouceaj
- Ma ax onka tlasoli kampaueli
- Ma mo tekimakakaj siuamej
- Ma ax poliu to tlajtol
- Ma ki piakaj milatekitiauaj nochi tlapeleuili
- Ma ti mo mokuitlauikoj

Su hermano y amigo Martin Nicolas quien ??? han elegido como su presidente. Desea:

- que tengamos mejores caminos
- que sea atendida nuestra salud
- que nuestros hijos reciban una educación digna
- que la basura no contamine nuestro pueblo
- que las mujeres tengan proyectos productivos
- que no se pierda nuestra lengua, nuestras costumbres y tradiciones
- que el campo tenga más apoyo
- que haya más seguridad en el municipio

Návrhy

Vaš bratr a přítel, Martin Nicolás, kterého jste zvolili za svého starostu, si přeje:

- abychom měli lepší cesty
- aby nám byla poskytnuta zdravotní péče
- aby naše děti měly přístup k důstojnému vzdělání
- aby město nebylo znečištěno odpadky
- aby ženy uskutečňovaly produktivní plány
- aby náš jazyk, zvyky a tradice neupadly v zapomnění
- aby byl venkov více podporován
- aby bylo město bezpečnější
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PŘÍLOHA 2

Proslov určený budoucím manželům (mladí lidé v pravé části fotografie) u příležitosti
jejich zasnoubení.

(Osobní archiv Venduly Hingarové)
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Projev během veřejného shromáždění s představiteli města.
(Osobní archiv Venduly Hingarové)

Projev během neoficiálního setkání obyvatel města.
(Osobní archiv Venduly Hingarové)