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lva Deylová: Huehuatlatolli. Morální ponaučení nejen starých Aztéků,

Ústav románských studií, FF UK Praha 2008.

Diplomová práce

Oponentský posudek

Předmětem zájmu posuzované práce lvy Deylové jsou huehuetlatolli, cílem bylo ... přinést

mnoho cenných informací o každodenním životě, názorech, potřebách, přáních, myšlení a cítění

mexických Indiánů (s. 5); podotýkám, že slovo indián je podle dnešních pravidel českého pravopisu

s malým "i" na začátku slova. Je sympatické, že se zájem studentů obrací k "exotickým" kulturám čim

dál častěji a téma zvolené Ivou Deylovou je toho dokladem.

Diplomantka si zvolila nelehký úkol: přiblížit, lépe předložit analytický pohled na literární útvar

huehuetlatolli, pokládaný za organickou součást nahuaské literatury. Nesnadný zvláště proto, že

k tomuto tématu se dochovaly pouze fragmenty, a jak diplomantka sama připouští: největší odkaz

nalezneme v Sahagúnově díle. Také badatelský zájem je velice omezený. Autorkou Zmínění

aztékologové Ángel María Garibay K. a Miguel León-Portilla, resp. jejich práce, na kterých je práce

především postavena - nikoli výhradně - lze považovat za světově uznávané v oblasti nahuaské

literatury, huehuetlatolli nevyjímaje. Vedle kontextualizace huehuetlatolli, starých proslovů, jak se tato

oratoria také označují, pokouší se diplomantka o analýzu jazykovou, literární a samozřejmě také o

sémantiku textu, tedy hledání kulturní hodnoty obsahu: ... Dále se zaměřím také na nespornou

uměleckou hodnotu těchto projevů. Nejprve se pokusím obhájit místo v nahuaské literární produkci,

neboť právě původní nahuaské písemné památky se v rámci amerického kontinentu nejvíce blíží

evropskému pojetí literatury (například členění na poezii a prózu) ... (kap. 1. Úvod, s.5), diplomantka si

také stanovila úkol: srovnat huehuetlatolli s moderními projevy ... V poslední kapitole práce se proto

zaměřím na význam huehuetlatolli v moderní mexické společnosti a na změny, které tento literární

útvar v průběhu doby prodělal ... (kap. 1 Úvod, s. 5).

První výtka se týká strukturace celé práce, která se zdá poněkud zmatená. Při diplomantkou

seřazených kapitolách si není čtenář schopen udělat celkovou představu o tom, co je předmětem

zájmu, jak byl zájem v minulosti zkoumán - úvodní téma pojednávající o hodnotě pramenů, které jsou

zdrojem informací diplomantky, doplní autorka až na konci. Kapitola nazvaná "Kritické hodnocení

pramenů" (snad lépe název "Kritika pramenů", k seřazení kapitol viz např. Základy vydání novověkých

pramenů z období od počátku 16. stoletf do současnosti, Příprava vědeckých edic dokumentů ze 16.-

20. století pro potřeby historiografie, kolektiv autorů pod vedením Ivana Šťovíčka, Praha 2002,

Archivní správa Ministerstva vnitra ČR.) by měla figurovat jako první subkapitola oddílu ,,3.

Huehuetlatolfi z pohledu badatelů", neboť i kritika pramenů je badatelský počin a organicky navazuje,

podobně jako kap. ,,4.1. Kompozice, jazyk a styl" svým úmyslem na ni navazuje, takže by celá část

byla komponována tak, že by začínala kapitolou "Klasifikace nahuaské literatury" - s jejími dvěma

subkapitolami - "Huehuetlatofli z badatelského pohledu" zahrnující zmíněné subkapitoly - "Kritické

zhodnocení pramenů" (snad lépe název "Kritika pramenů") a "Kompozice, jazyk a styl" jeho

pokračování "Klasifikace huehuetlatollf'; kapitola nazvaná "Obraz nahuaského světa" s pokusem o

kulturní analýzu textů by si zasloužila samostatné pojednání ve smyslu samostatného oddílu. Autorka

trpí stálou potřebou shrnovat, což na poměrně malém prostoru, jakým je rozsah její práce (na 60

stranách uvádí trojí shrnutí, jehož obsah se opakuje v závěru celé práce), tuto tříští. Snad by stačil při

podobném rozsahu jeden závěr, ale před ním ovšem věcné kapitoly. První a poslední část se povedly

diplomantce umístit celkem rozumně.

Souvisejfcí výhradou - tedy druhou výtkou vztahující se k mnohem závažnějším nedostatkům

- je také nepoužití všech dostupných pramenů, i když jak lva Deylová uvádí sekundárních a

podotýkám, že by bylo lépe alespoň referenciálně uvádět Sahagúnův "Codice Florentino", kde je také

text v jazyce nahuatl, rovněž postrádám český překlad huehuetlatolli Ludmily Holkové (zmiňuje jej na

s. 23 v poznámce č. 51). Pokud by totiž autorka přihlédla k tomuto textu - mimochodem velice

zdařilému překladu - zjistila by možné známky akulturace nahuaské kultury, o něž se v textu odkazuje

a mohla by lépe hodnotit Olmosova a Sahagúnova oratoria. Ačkoli se autorka snaží přiblížit svět

misionářů v Novém světě v šestnáctém století, tedy přenesení evropské kultury do prostředí

indiánských kultur Mexika na straně jedné a "vylíčit" jakousi podobu aztécké kultury v jejich dilech,

resp. jejich reprodukci (viz s. 7-12) dopouští se na několika místech nejen zmíněné kapitoly

nepřehlédnutelných omylů ve tvrzení jako ... Zdá se tedy, že můžeme vyloučit i možný vliv

importované křesťanské kultury, která za pouhých dvacet šest let svého působení v tomto regionu

nemohla zcela vymýtit či vymazat z paměti lidf podobné dlouholeté tradice ... (s. 16, 1.4 Shrnutí)

S jakou jistotou může autorka tvrdit, že vliv druhé, v tomto případě dominantnf kultury lze vyloučit? Ze

kterých pramenů čerpá? Přihlédneme-Ii ke skutečnosti, kterou diplomantka poněkud opomněla, že jak

Ándres de Olmos, tak Bernardino de Sahagún nesli evropské kulturními prvky právě svou výchovou a

vzdělání, tak i jiní misionáři, a autorka na tuto skutečnost poukazuje, ale vlastně ji nebere na zřetel při

analýze obrazu nahuaského v pramenech huehuetlatolli, nehledě na skutečnost, že dvacet šest let

není až tak krátká doba pro vliv jiné, v tomto případě dominantní kultury (viz např.: Herskovits, Melville

J. (1997) Akulturační proces kulturního přenosu, in: Cahiers du Cefres, Antologie francouzských

společenských věd: Zprostředkovánf a prostředníci v kultuře, sv. 12, s. 27-48, přeložil Karel Thein).

Kde vzala diplomantka jistotu, že ., Porovnáme-Ii jejich postavení s právy žen v tehdejší Evropě, jsme

nuceni konstatovat, že starý kontinent v tomto směru za Mesoamerikou poněkud zaostával. '" (s. 29,

3.2.2. Promluvy k dětem). Sporná je tak otázka, kterou lva Deylová nebere vůbec na vědomí a tím je

právě onen střet dvou kultur a jejich možné prolnutí, které se může vyskytovat právě v díle Sahagúna,

ale i mnohem dříve u Olmosa. Kdyby totiž četla a vzala v úvahu překlad alespoň pro srovnání právě

kulturní analýzy textu v překladu L. Holkové, nemohla by dojít k závěru o naprosto genuinní aztécké

kultuře v době koloniální; Holková totiž v poznámkám k překladu uplatňuje rysy evropské kultury

prolínajfcí se textem huehuetlatolli, v jím přeloženém textu huehuetlatolli nalezneme aztécké ženskou

submisivnosti, poslušnost, nabádání ke střežení rodinného krbu, uznávání mužské dominance,

nabádání k výchově potomků v aztécké tradici.

Ve výčtu nedůsledností, jež se nacházejí v Obrazu nahuaského světa v huehuetlatolli, kde

diplomantce chybí nutná etnologická orientace. Část věnovaná modernitě huehuetlatolli (kap. 5.vývoj

huehuetaltolli po příchodu Evropanů, s. 51-57) se jeví značně nepropracovaná - mimochodem

nezapomeňme na evropský "filtť', jímž se projevuje literatura v koloniálním období. Opět se ptám, kde

bere autorka jistotu, že věci jsou tak, jak je tvrdí. Neopírá se o žádné autoritativní práce, natož o věcné

práci pojednávající o vývoji.

Co lze práci přičíst k dobru, je přiblížení literární, kontextualizace v nahuaské literatuře a

projevy nativního jazyka, i když jsou velice stručné. Diplomantka se ku prospěchu literárního a

jazykového přiblížení opírá o proslulé autory jako jsou A. M. Garibay K. a M. León-Portilla, snad také

Th. Sullivan a to činí zdařilý díl diplomové práce.

Přes mnohé nesrovnalosti - slovo oralita (druhý řádek, s. 14) bych doporučila užívat

v přesnější verzi orální tradice, nebo ústní lidová tradice, ústní lidová slovesnost apod. - a významový

posun, nebo snad nedostatečnost části vysvětlující obraz světa v literárním útvaru huehuetlatolli, bych

práci a vzhledem kjejí náročnosti - diplomantka by zde měla kromě hispánského literárního světa a

jazyka - což zvládla dobře - znát alespoň základy etnologie, nebo s některým z etnologů konzultovat,

chce-Ii ovšem hovořit o obrazu světa v některé kultuře a o střetu dvou kultur a jejím důsledku. Práce i

těmito nedostatky je hájitelná, navrhuji známku velice dobrou.
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